

A-188

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-606

M.A. SOCIOLOGY (MASO)

(Urban Sociology-II)

(नगरीय समाजशास्त्र-II)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-188/MASO-606 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of slums ? What are the main problems created by slums in modern cities ?

बस्तियों का क्या अर्थ है ? आधुनिक नगरों में गन्दी बस्तियों द्वारा उत्पन्न कौनसी प्रमुख समस्याएँ हैं ?

2. What do you understand by urban family and define the characteristics of urban family ?

नगरीय परिवार से आप क्या समझते हैं तथा नगरीय परिवार की विशेषताओं को परिभाषित कीजिए।

3. Describe specific principles of Urbanization ?

नगरीकरण के विशिष्ट सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

4. How were urban development programs implemented through five-year plans explain in detail ?

नगरीय विकास कार्यक्रमों को पंचवर्षीय योजनाओं के माध्यम से कैसे लागू किया गया ? विस्तार से समझाइए।

5. Define urban poverty and explain the major components of urban poverty.

नगरीय निर्धनता को परिभाषित कीजिए तथा नगरीय निर्धनता के प्रमुख घटकों को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the reasons for the disintegration of the urban family ?

नगरीय परिवार के विघटन के क्या कारण हैं ?

2. Which three major forms of social stratification have been described by Sorokin ?

सोरोकिन ने सामाजिक स्तरीकरण के किन तीन प्रमुख स्वरूप बताए हैं ?

3. Explain the meaning and definition of occupational Divisions.

व्यावसायिक विभाजन के अर्थ तथा परिभाषा को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the concept of Rural-Urban Continuum.

ग्रामीण-नगरीय सातत्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by Urban Governance ? How did it develop in India ?

नगरीय शासन से आप क्या समझते हैं ? भारत में इसका विकास कैसे हुआ ?

6. What is the basic principle of urban policy ?

नगरीय नीति के मूल सिद्धान्त क्या हैं ?

7. What is the impact of urban violence in cities ?

नगरों में नगरीय हिंसा का क्या प्रभाव होता है ?

8. What are the causes of urban crime ?

नगरीय अपराध के कारण क्या हैं ?
